

2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）



2024年11月1日

東

上場会社名 株式会社SUBARU

上場取引所

コード番号 7270

URL <https://www.subaru.co.jp/ir/>

代表者（役職名） 代表取締役社長

（氏名） 大崎 篤

問合せ先責任者（役職名） I R部長

（氏名） 宮本 正恭

（TEL）03-6447-8825

半期報告書提出予定日 2024年11月7日

配当支払開始予定日

2024年12月6日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト・機関投資家向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2025年3月期 第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 中間利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	2,266,158	2.4	221,997	19.5	220,972	△2.4	163,065	8.4	163,033	8.0	74,242	△72.5
2024年3月期中間期	2,213,455	26.4	185,842	68.3	226,453	88.2	150,389	93.6	150,948	93.9	270,107	46.4
			基本的1株当たり 親会社の所有者に帰属する 中間利益						希薄化後1株当たり 親会社の所有者に帰属する 中間利益			
			円 銭						円 銭			
2025年3月期中間期				219.09						219.08		
2024年3月期中間期				198.59						198.58		

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	4,797,102	2,536,303	2,534,081	52.8
2024年3月期	4,814,149	2,565,394	2,563,204	53.2

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	48.00	—	58.00	106.00
2025年3月期	—	48.00			
2025年3月期（予想）			—	48.00	96.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期 年間配当金の内訳 普通配当86円00銭 記念配当20円00銭

2025年3月期（予想） 年間配当金の内訳 普通配当96円00銭

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 親会社の所有者に 帰属する当期利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	
通期	4,720,000	0.4	400,000	△14.6	420,000	△21.1	300,000	△22.1	円 銭 399.05

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
除外 2 社 (社名) 株式会社スバル I T クリエーションズ
Subaru Research & Development, Inc.

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① I F R Sにより要求される会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期中間期	753,901,573株	2024年3月期	753,901,573株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	22,866,834株	2024年3月期	2,107,449株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2025年3月期中間期	744,123,772株	2024年3月期中間期	760,085,764株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士または監査法人のレビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) キャッシュ・フローに関する説明	4
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約中間連結財政状態計算書	5
(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書	7
要約中間連結損益計算書	7
中間連結会計期間	7
要約中間連結包括利益計算書	8
中間連結会計期間	8
(3) 要約中間連結持分変動計算書	9
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報等)	12
(重要な後発事象)	13

1. 当中間期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の売上収益は、販売奨励金の増加および自動車売上台数の減少などがあったものの、為替変動による増収効果および価格改定などにより、2兆2,662億円と前年同期比527億円(2.4%)の増収となりました。また、上記の理由により、営業利益は2,220億円と前年同期比362億円(19.5%)の増益、税引前中間利益は2,210億円と前年同期比55億円(2.4%)の減益、親会社の所有者に帰属する中間利益は1,630億円と前年同期比121億円(8.0%)の増益となりました。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益	営業利益 (利益率)	税引前 中間利益 (利益率)	親会社の所有者 に帰属する 中間利益 (利益率)	為替レート
2025年3月期中間期	2,266,158	221,997 (9.8)	220,972 (9.8)	163,033 (7.2)	154円/米ドル 164円/ユーロ
2024年3月期中間期	2,213,455	185,842 (8.4)	226,453 (10.2)	150,948 (6.8)	139円/米ドル 151円/ユーロ
増減	52,703	36,155	△5,481	12,085	
増減率	2.4	19.5	△2.4	8.0	

当中間連結会計期間のセグメントの状況は以下の通りです。

(単位 金額：百万円、比率：%)

	売上収益				セグメント利益			
	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	増減	増減率	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	増減	増減率
自動車	2,163,456	2,209,048	45,592	2.1	183,682	221,552	37,870	20.6
航空宇宙	47,439	54,518	7,079	14.9	△1,090	△2,575	△1,485	—
その他	2,560	2,592	32	1.3	2,951	2,757	△194	△6.6
調整額	—	—	—	—	299	263	△36	△12.0
合計	2,213,455	2,266,158	52,703	2.4	185,842	221,997	36,155	19.5

(注) 1. 売上収益は、外部顧客への売上収益です。

2. セグメント利益の調整額は、セグメント間取引消去です。

① 自動車事業部門

当中間連結会計期間の国内の生産台数は29.8万台と前年同期比2.3万台(7.1%)の減少、海外の生産台数は17.7万台と前年同期比0.4万台(2.5%)の増加となりました。以上の結果、国内と海外の生産台数の合計は、47.5万台と前年同期比1.8万台(3.7%)の減少となりました。

国内の売上台数は5.0万台と前年同期比0.5万台(10.6%)の増加となりました。海外の売上台数は、40.0万台と前年同期比2.4万台(5.8%)の減少となり、国内と海外の売上台数の合計は、45.0万台と前年同期比2.0万台(4.2%)の減少となりました。

売上収益は、販売奨励金の増加および自動車売上台数の減少などがあったものの、為替変動による増収効果および価格改定などにより、2兆2,090億円と前年同期比456億円(2.1%)の増収となりました。また、上記の理由により、セグメント利益も2,216億円と前年同期比379億円(20.6%)の増益となりました。

なお、当中間連結会計期間の地域別の売上台数は以下の通りです。

(単位 台数：万台、比率：%)

	2024年3月期 中間期	2025年3月期 中間期	増減	増減率
国内合計	4.5	5.0	0.5	10.6
登録車	3.8	4.4	0.6	15.2
軽自動車	0.7	0.6	△0.1	△13.5
海外合計	42.4	40.0	△2.4	△5.8
北米	35.8	35.2	△0.6	△1.7
欧州	1.5	0.9	△0.5	△36.0
豪州	2.7	2.1	△0.6	△21.1
中国	0.4	0.1	△0.2	△65.8
その他地域	2.1	1.6	△0.5	△23.9
総合計	46.9	45.0	△2.0	△4.2

② 航空宇宙事業部門

防衛、民間、ヘリコプターすべての事業で売上が増加したことにより、売上収益は545億円と前年同期比71億円(14.9%)の増収となりました。セグメント損失は26億円となり、前年同期比15億円の減益となりました。

③ その他事業部門

売上収益は前年同期並みの26億円となりました。また、セグメント利益は、28億円と前年同期比2億円(6.6%)の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の状況

当中間連結会計期間末の資産は、4兆7,971億円と前連結会計年度末に比べ170億円の減少となりました。主な要因は、法人税等および配当金支払いなどにより「現金及び現金同等物」が752億円減少したこと、保有する有価証券の時価変動などにより「その他の金融資産(非流動)」が569億円減少したこと、設備投資などにより「有形固定資産」が563億円増加したことなどです。

② 負債の状況

負債は、2兆2,608億円と前連結会計年度末に比べ120億円の増加となりました。主な要因は、買掛金の増加などにより「営業債務及びその他の債務」が358億円増加したこと、預り金の増加などにより「その他の流動負債」が309億円増加したこと、「未払法人所得税等」が399億円減少したことなどです。

③ 資本の状況

資本は、2兆5,363億円と前連結会計年度末に比べ291億円の減少となりました。主な要因は、為替換算調整勘定の減少などにより「その他の資本の構成要素」が888億円減少したこと、自己株式の取得などにより「自己株式」が597億円増加したこと、中間利益の計上および配当金の支払いにより「利益剰余金」が1,194億円増加したことです。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

当中間連結会計期間末の現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、9,728億円となりました。

① 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動による資金の増加は2,370億円(前年同中間連結会計期間は2,674億円の増加)となりました。主な要因は、税引前中間利益2,210億円、減価償却費及び償却費1,121億円、法人所得税の支払額1,089億円などです。

② 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動による資金の減少は1,559億円(前年同中間連結会計期間は3,191億円の減少)となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出(売却による収入との純額)809億円、無形資産の取得及び内部開発に関わる支出424億円、有価証券の取得による支出(売却による収入との純額)133億円などです。

③ 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動による資金の減少は1,257億円(前年同中間連結会計期間は840億円の減少)となりました。主な要因は、自己株式の取得による支出600億円、親会社の所有者への配当金の支払額436億円などです。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 要約中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	1,048,000	972,800
営業債権及びその他の債権	376,248	382,019
棚卸資産	588,503	601,292
未収法人所得税	12,240	15,596
その他の金融資産	874,651	875,127
その他の流動資産	118,791	129,689
小計	3,018,433	2,976,523
売却目的で保有する資産	740	—
流動資産合計	3,019,173	2,976,523
非流動資産		
有形固定資産	969,096	1,025,387
無形資産及びのれん	291,463	303,722
投資不動産	21,766	21,808
持分法で会計処理されている投資	8,165	7,810
その他の金融資産	206,263	149,359
その他の非流動資産	225,597	218,071
繰延税金資産	72,626	94,422
非流動資産合計	1,794,976	1,820,579
資産合計	4,814,149	4,797,102

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	384,510	420,354
資金調達に係る債務	69,000	78,000
その他の金融負債	68,125	56,454
未払法人所得税	93,085	53,202
引当金	178,850	193,026
その他の流動負債	437,372	468,293
流動負債合計	1,230,942	1,269,329
非流動負債		
資金調達に係る債務	330,500	322,500
その他の金融負債	95,820	103,831
従業員給付	62,498	61,295
引当金	158,305	143,788
その他の非流動負債	370,512	359,819
繰延税金負債	178	237
非流動負債合計	1,017,813	991,470
負債合計	2,248,755	2,260,799
資本		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	153,795	153,795
資本剰余金	160,031	160,051
自己株式	△4,616	△64,342
利益剰余金	1,906,933	2,026,346
その他の資本の構成要素	347,061	258,231
親会社の所有者に帰属する持分合計	2,563,204	2,534,081
非支配持分	2,190	2,222
資本合計	2,565,394	2,536,303
負債及び資本合計	4,814,149	4,797,102

(2) 要約中間連結損益計算書及び要約中間連結包括利益計算書

要約中間連結損益計算書

中間連結会計期間

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
売上収益	2,213,455	2,266,158
売上原価	△1,774,167	△1,782,177
売上総利益	439,288	483,981
販売費及び一般管理費	△191,695	△199,658
研究開発費	△58,728	△57,426
その他の収益	1,834	2,154
その他の費用	△4,805	△7,108
持分法による投資損益	△52	54
営業利益	185,842	221,997
金融収益	59,486	61,697
金融費用	△18,875	△62,722
税引前中間利益	226,453	220,972
法人所得税費用	△76,064	△57,907
中間利益	150,389	163,065
中間利益の帰属		
親会社の所有者	150,948	163,033
非支配持分	△559	32
中間利益	150,389	163,065
1 株当たり親会社の所有者に帰属する中間利益		
基本的1株当たり親会社の所有者に帰属する中間利益(円)	198.59	219.09
希薄化後1株当たり親会社の所有者に帰属する中間利益(円)	198.58	219.08

要約中間連結包括利益計算書

中間連結会計期間

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間利益	150,389	163,065
その他の包括利益(税引後)		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	—	—
その他の包括利益を通じて公正価値で測定 するものとして指定した資本性金融商品の 公正価値の純変動額	26,900	△36,220
持分法適用会社のその他の包括利益に対す る持分	109	△31
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	95,993	△57,855
その他の包括利益を通じて測定する負債性 金融商品の公正価値の純変動額	△3,130	5,362
持分法適用会社のその他の包括利益に対す る持分	△154	△79
その他の包括利益(税引後)合計	119,718	△88,823
中間包括利益	270,107	74,242
中間包括利益の帰属		
親会社の所有者	270,490	74,210
非支配持分	△383	32
中間包括利益	270,107	74,242

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,178	△6,136	1,623,699	169,437	2,100,973	8,974	2,109,947
中間包括利益								
中間利益	—	—	—	150,948	—	150,948	△559	150,389
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	119,542	119,542	176	119,718
中間包括利益合計	—	—	—	150,948	119,542	270,490	△383	270,107
利益剰余金への振替	—	—	—	△72	72	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△29,161	—	△29,161	—	△29,161
自己株式の取得	—	—	△40,003	—	—	△40,003	—	△40,003
自己株式の処分	—	3	234	—	—	237	—	237
支配継続子会社に対する 持分変動	—	△147	—	—	—	△147	△6,450	△6,597
所有者との取引等合計	—	△144	△39,769	△29,161	—	△69,074	△6,450	△75,524
期末残高	153,795	160,034	△45,905	1,745,414	289,051	2,302,389	2,141	2,304,530

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					合計	非支配 持分	資本 合計
	資本金	資本 剰余金	自己株式	利益 剰余金	その他の 資本の 構成要素			
期首残高	153,795	160,031	△4,616	1,906,933	347,061	2,563,204	2,190	2,565,394
中間包括利益								
中間利益	—	—	—	163,033	—	163,033	32	163,065
その他の包括利益 (税引後)	—	—	—	—	△88,823	△88,823	—	△88,823
中間包括利益合計	—	—	—	163,033	△88,823	74,210	32	74,242
利益剰余金への振替	—	—	—	7	△7	—	—	—
所有者との取引等								
剰余金の配当	—	—	—	△43,627	—	△43,627	—	△43,627
自己株式の取得	—	—	△60,003	—	—	△60,003	—	△60,003
自己株式の処分	—	20	277	—	—	297	—	297
支配継続子会社に対する 持分変動	—	—	—	—	—	—	—	—
所有者との取引等合計	—	20	△59,726	△43,627	—	△103,333	—	△103,333
期末残高	153,795	160,051	△64,342	2,026,346	258,231	2,534,081	2,222	2,536,303

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間利益	226,453	220,972
減価償却費及び償却費	108,407	112,132
持分法による投資損益(△は益)	52	△54
金融収益	△59,486	△61,697
金融費用	18,875	62,722
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	△7,300	△3,717
棚卸資産の増減額(△は増加)	△20,260	△36,804
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	32,798	35,111
引当金及び従業員給付に係る負債の増減額(△は減少)	28,403	2,844
その他	△18,165	△14,514
小計	309,777	316,995
利息の受取額	20,807	27,585
配当金の受取額	2,494	3,411
利息の支払額	△1,248	△2,140
法人所得税の支払額	△64,406	△108,878
営業活動によるキャッシュ・フロー	267,424	236,973
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の純増減額(△は増加)	△157,183	△22,992
有形固定資産の取得による支出	△71,972	△81,440
有形固定資産の売却による収入	800	585
無形資産の取得及び内部開発に関わる支出	△65,004	△42,421
有価証券の取得による支出	△77,979	△94,631
有価証券の売却による収入	58,567	81,342
貸付けによる支出	△78,991	△88,515
貸付金の回収による収入	74,743	94,048
その他	△2,058	△1,858
投資活動によるキャッシュ・フロー	△319,077	△155,882
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△4,451	△23,000
長期借入れによる収入	25,000	14,000
社債の償還による支出	△10,000	—
社債の発行による収入	—	10,000
リース負債の返済による支出	△20,084	△23,098
非支配持分からの子会社持分取得による支出	△5,327	—
自己株式の取得による支出	△40,003	△60,003
親会社の所有者への配当金の支払額	△29,126	△43,569
その他	—	△56
財務活動によるキャッシュ・フロー	△83,991	△125,726
現金及び現金同等物の為替変動の影響額	61,905	△30,565
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△73,739	△75,200
現金及び現金同等物の期首残高	979,529	1,048,000
現金及び現金同等物の中間期末残高	905,790	972,800

(5) 要約中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

セグメントごとの売上収益、利益または損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前中間連結会計期間および当中間連結会計期間における当社および連結子会社の事業の種類別セグメント情報は、以下の通りです。

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

	(単位: 百万円)					
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約中間 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	2,163,456	47,439	2,210,895	2,560	—	2,213,455
(2) セグメント間	1,473	1	1,474	15,670	△17,144	—
計	2,164,929	47,440	2,212,369	18,230	△17,144	2,213,455
持分法による投資損益	△62	—	△62	10	—	△52
営業利益(△損失)	183,682	△1,090	182,592	2,951	299	185,842
金融収益						59,486
金融費用						△18,875
税引前中間利益						226,453

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

	(単位: 百万円)					
	自動車	航空宇宙	計	その他	消去 又は全社	要約中間 連結損益 計算書
売上収益						
(1) 外部顧客	2,209,048	54,518	2,263,566	2,592	—	2,266,158
(2) セグメント間	953	—	953	12,036	△12,989	—
計	2,210,001	54,518	2,264,519	14,628	△12,989	2,266,158
持分法による投資損益	55	—	55	△1	—	54
営業利益(△損失)	221,552	△2,575	218,977	2,757	263	221,997
金融収益						61,697
金融費用						△62,722
税引前中間利益						220,972

(注) 各セグメントの営業利益(△損失)の算出方法は、要約中間連結損益計算書における営業利益(△損失)の算出方法と一致しており、金融収益、金融費用、法人所得税費用を含んでいません。また、各セグメントに直接賦課できない営業費用は、最も合理的な配賦基準に基づいて、各セグメントに配賦しています。

(重要な後発事象)

(自己株式の消却)

当社は、2024年5月13日開催の取締役会において決議しました、会社法第178条の規定に基づく自己株式の消却を2024年10月11日付で完了しました。

①消却の理由

資本効率の向上を目的として自己株式を消却しました。

②消却に係る事項の内容

消却した株式の種類	: 当社普通株式
消却した株式の数	: 20,844,100株 (消却前発行済株式総数に対する割合2.8%)
消却後の発行済株式数	: 733,057,473株
消却実施日	: 2024年10月11日

2024 年 11 月 1 日

2025 年 3 月期 第 2 四半期連結業績の概要

<2025 年 3 月期 第 2 四半期業績:連結売上収益>

海外生産は、前年同期比 2.5%増の 177 千台と堅調に推移したものの、国内生産が、年度初めの生産調整の影響などにより同 7.1%減の 298 千台となり、世界生産台数は同 3.7%減の 475 千台となりました。

国内販売は、レイバックを含むレヴォーグシリーズを始めとした登録車販売を中心に同 10.6%増と好調に推移しました。海外販売は、主要市場の米国における小売販売が、26 か月連続で前年超えを達成したものの、上記の生産影響により同 5.8%減となり、全世界の連結販売台数は同 4.2%減の 450 千台となりました。

連結売上収益は、海外の厳しい競争環境による販売奨励金の増加および販売台数の減少などがあったものの、為替変動による増収効果や価格改定などにより、同 2.4%増の 2 兆 2,662 億円となりました。

<2025 年 3 月期 第 2 四半期業績:連結損益>

連結損益についても、連結売上収益同様の理由により、営業利益は前年同期比 19.5%増の 2,220 億円、税引前中間利益は同 2.4%減の 2,210 億円、親会社の所有者に帰属する中間利益は同 8.0%増の 1,630 億円となりました。

<2025 年 3 月期 通期連結業績見通し>

生産台数は、海外市場における足元の販売動向や在庫台数を踏まえ、期初発表値*から 1 万台減の 95 万台、また連結販売台数も同様に 3 万台減の 95 万台を見込みます。一方、通期連結業績見通しについては、増加傾向にある販売奨励金の業界低位水準への抑制および円安影響などを織り込み、売上収益 4 兆 7,200 億円、営業利益 4,000 億円と期初発表値*を据え置きます。

なお、通期連結業績見通しの前提となる為替レートは¥149/US\$、¥162/EURO です。

* 期初(2024 年 5 月 13 日)発表の通期連結業績見通し

連結売上収益 4 兆 7,200 億円

営業利益 4,000 億円、税引前利益 4,200 億円、親会社の所有者に帰属する当期利益 3,000 億円

想定為替レート ¥142/US\$、¥153/EURO

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって大きく異なる可能性があります。



2024年11月1日
株式会社SUBARU
広報部

< 2025年3月期 第2四半期連結決算 参考資料 >

金額：億円、台数：千台、比率：%

		前期実績 2024年3月期 第2四半期累計期間 (2023. 4. 1-2023. 9. 30)	当期実績 2025年3月期 第2四半期累計期間 (2024. 4. 1 ― 2024. 9. 30)			前期実績 2024年3月期 通期 (2023. 4. 1-2024. 3. 31)	当期予想 2025年3月期 通期 (2024. 4. 1 ― 2025. 3. 31)			前回当期予想 2025年3月期 通期 (2024. 4. 1-2025. 3. 31)
				増減	増減率			増減	増減率	
売上収益		22,135	22,662	527	2.4	47,029	47,200	171	0.4	47,200
	日本	2,886	3,122	236	8.2	6,275	6,710	435	6.9	6,580
	海外	19,248	19,540	291	1.5	40,754	40,490	-264	-0.6	40,620
営業利益		1,858	2,220	362	19.5	4,682	4,000	-682	-14.6	4,000
利益率		8.4	9.8			10.0	8.5			8.5
税引前利益 ^{*1}		2,265	2,210	-55	-2.4	5,326	4,200	-1,126	-21.1	4,200
利益率		10.2	9.8			11.3	8.9			8.9
親会社の所有者に帰属する 当期利益 ^{*2}		1,509	1,630	121	8.0	3,851	3,000	-851	-22.1	3,000
利益率		6.8	7.2			8.2	6.4			6.4
営業利益増減要因			為替レート差 諸経費等 原価影響 研究開発費 売上構成差等 その他	720 50 39 13 -441 -19			為替レート差 諸経費等 売上構成差等 研究開発費 原価影響 その他	638 61 -909 -302 -217 47		
為替レート		139円／US\$ 151円／EURO	154円／US\$ 164円／EURO			144円／US\$ 154円／EURO	149円／US\$ 162円／EURO			142円／US\$ 153円／EURO
設備投資		964	823			1,675	1,800			1,800
減価償却費		483	476			974	1,000			1,000
研究開発支出 ^{*3}		621	687			1,306	1,550			1,550
有利子負債残高		3,232	4,005			3,995	-			-
業績評価			・4期連続の増収、営業利益増益、 当期純利益増益 ・4期振りの税引前利益減益 ・4期振りの連結販売台数減				・3期連続の増収 ・3期振りの各利益減益 ・3期振りの連結販売台数減			
日本販売台数合計		45	50	5	10.6	99	112	13	13.6	108
	登録車	38	44	6	15.2	87	98	11	13.1	94
	軽自動車	7	6	-1	-13.5	12	14	2	17.0	14
	海外販売台数合計	424	400	-24	-5.8	878	838	-40	-4.5	872
北米		358	352	-6	-1.7	763	732	-31	-4.1	764
	欧州	15	9	-5	-36.0	27	20	-7	-24.9	15
	中国	4	1	-2	-65.8	6	3	-3	-49.1	5
	その他	48	37	-11	-22.3	81	82	1	1.8	87
連結販売台数総計		469	450	-20	-4.2	976	950	-26	-2.7	980
生産台数合計		493	475	-18	-3.7	970	950	-20	-2.0	960
日本		320	298	-23	-7.1	602	-	-	-	-
	米国	173	177	4	2.5	368	-	-	-	-
売上収益 事業別	自動車	21,635	22,090	456	2.1	45,936	45,887	-49	-0.1	45,662
	航空宇宙	474	545	71	14.9	1,043	1,264	221	21.2	1,487
	その他	26	26	0	1.3	50	49	-1	-2.4	51
営業利益 事業別	自動車	1,837	2,216	379	20.6	4,615	3,953	-662	-14.4	3,946
	航空宇宙	-11	-26	-15	-	27	7	-20	-73.8	38
	その他	30	28	-2	-6.6	36	40	4	10.7	16
	消去・全社	3	3	-0	-12.0	4	-	-	-	-

*1. 四半期においては、「税引前四半期利益」を示す。なお、第2四半期(中間期)においては、「税引前中間利益」を示す。
*2. 四半期においては、「親会社の所有者に帰属する四半期利益」を示す。なお、第2四半期(中間期)においては、「親会社の所有者に帰属する中間利益」を示す。
*3. 報告期間中に発生した研究開発活動に係る支出額。IFRSでは当該支出のうち資産性の認められる一部の支出を無形資産として計上し、見積耐用年数に基づき償却するため、連結損益計算書上の「研究開発費」と異なる。
注1. 連結販売台数は、国内連結対象販社の小売、海外連結対象販売統括会社の卸売、非連結対象会社に対するSUBARUの出荷などの合計値。
注2. 日本生産台数にはトヨタ向けGR86の台数を含む。